(3) 보고기간 종료일 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

사외적립자산의 기대수익률은 사외적립자산에 대한 각각의 가중평균시장가치를 기준으로계

산된 기대수익률입니다. 기대수익률은 장기 역사적 수익률과 현재의 시장상황 그리고 전략

적 자산배분 등을 반영하여 동일하게 계산됩니다.

(단위: 천원)

구  분 확정급여채무 현재가치 사외적립자산 순확정급여부채

기초 25,873,708 (18,166,754) 7,706,954

당기근무원가 6,381,978 - 6,381,978

이자비용(이자수익) 485,944 (429,510) 56,434

재측정요소:

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외

)
- (100,407) (100,407)

인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (922,424) - (922,424)

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 1,491,194 - 1,491,194

경험조정으로 인해 발생한 보험수리적손익 2,391,343 - 2,391,343

기타변동:

관계사 전입(전출)로 인한 영향 119,606 - 119,606

매각예정자산대체 (438,549) - (438,549)

기여금:

기업이 납부한 기여금 - (7,130,000) (7,130,000)

제도에서 지급한 금액:

지급액 (3,218,860) 1,896,910 (1,321,950)

기말 32,163,940 (23,929,761) 8,234,179

(단위: %)

구  분 당기말 전기말

할인률 2.09~2.26 1.90~2.05

기대임금상승률 3.64~6.50 3.00~6.24

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

(4) 보고기간 종료일 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이 발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(당기말)

(전기말)

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 연결재무상태표상 확정급여채무

를 측정하는데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(5) 당기 및 전기 중 확정급여제도의 재측정요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율의 1% 변동 (2,211,128) 2,517,617

기대임금상승률의 1% 변동 2,458,997 (2,204,395)

(단위: 천원)

구  분 증가 감소

할인율의 1% 변동 (1,714,385) 1,946,885

기대임금상승률의 1% 변동 1,903,521 (1,711,332)

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 (11,218,927) (9,230,202)

당기변동 (890,100) (2,859,706)

법인세 효과 195,822 629,135

비지배지분 변동 116,928 241,846

기말금액 (11,796,277) (11,218,927)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

25. 자본금

(1) 보고기간 종료일 현재 연결실체의 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 유통주식수의 변동내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 50,000,000 주 50,000,000 주

1주당 액면금액 500 원 500 원

발행한 주식의 수 30,665,423 주 27,675,085 주

보통주자본금 15,332,712 천원 13,837,543 천원

(단위: 주)

구   분
당  기 전  기

보통주 우선주 보통주 우선주

기초 25,277,988 - 22,186,416 -

전환권 행사 2,746,018 - 4,948,007 -

주식매수선택권 행사 244,320 - - -

자기주식 취득 - - (1,856,435)  -

기말 28,268,326 - 25,277,988 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

26. 기타불입자본

(1) 보고기간 종료일 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자기주식의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

주식발행초과금 121,188,795 106,648,990

기타자본잉여금 15,497,260 15,183,248

자기주식 (10,494,046) (10,494,046)

주식선택권 828,954 966,172

합  계 127,020,963 112,304,364

(단위: 주, 천원)

구  분
당기 전기

주식수 장부금액 주식수 장부금액

기초금액 2,397,097 10,494,046 540,662 2,962,247

매입(주1) - - 1,856,435 7,531,799

기말금액 2,397,097 10,494,046 2,397,097 10,494,046

(주1)
전기 중 종속기업인 하나머티리얼즈(주)가 취득한 지배기업의 전환사채를 2019년 11월

12일에 전량 보통주로(전환가액 4,040원/1,856,435주) 전환하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

27. 결손금과 배당금

(1) 보고기간 종료일 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 중 지급한 배당금 지급내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

이익준비금(주1) 1,231,565 1,095,892

미처리결손금 (22,480,721) (5,326,964)

합  계 (21,249,156) (4,231,072)

(주1)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배당

액의   10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원으

로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 (4,231,072) 553,944

배당금의 지급 (1,356,721) (1,331,185)

지배기업 당기순이익 (16,703,484) (2,371,808)

토지재평가손익의 이익잉여금대체액 1,889,479 906,703

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

평가손익의 이익잉여금대체액
(270,007) -

확정급여제도의 재측정요소 (740,193) (2,549,648)

확정급여제도의 재측정요소의 법인세효과 162,842 560,922

기말금액 (21,249,156) (4,231,072)

(단위: 천원)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 27,675,085주 540,662주 27,134,423주 50원 1,356,721

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

28. 기타자본구성요소

(1) 보고기간 종료일 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익의 변동내역은 다음과 같

습니다.

(3) 당기 및 전기 중 지분법자본변동의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익 (1,230,730) (1,620,731)

지분법자본변동 (12,719) (6,727)

토지재평가손익 23,821,509 25,710,988

해외사업환산손익 (5,791,480) (1,030,564)

합  계 16,786,580 23,052,966

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 (1,620,731) (1,230,730)

공정가치 변동 153,838 (500,001)

공정가치 변동과 관련된 법인세효과 (33,844) 110,000

처분 270,007 -

합  계 (1,230,730) (1,620,731)

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 (6,727) (6,727)

관계기업의 기타포괄손익 변동으로 인한 당기변동액

등
(8,960) -

비지배지분 2,968 -

기말금액 (12,719) (6,727)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

(4) 당기 및 전기 중 토지재평가손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기 및 전기 중 해외사업환산손익의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 25,710,988 26,156,554

토지의 매각으로 이익잉여금으로 재분류된 금액 (2,422,409) (571,238)

이익잉여금으로 재분류된 금액과 관련된 법인세효과 532,930 125,672

기말금액 23,821,509 25,710,988

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

기초금액 (1,030,564) (361,971)

해외사업장순자산의 환산으로 인한 지배기업 외환차이 (4,760,916) (668,593)

기말금액 (5,791,480) (1,030,564)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

29. 주식선택권

(1) 주식선택권부여 내역

당기말 현재 지배기업이 부여한 주식선택권의 주요 내역은 다음과 같습니다.

(2) 보상원가 산정을 위한 제반가정 및 변수

지배기업은 주식선택권의 보상원가를 블랙ㆍ숄즈모형을 이용한 공정가액접근법을 적용하여

산정하였으며, 그 주요가정은 다음과 같습니다.

(3) 보상원가의 내역

당기 및 전기 중 지배기업이 인식한 주식보상비용은 다음과 같습니다.

(4) 보고기간 중 주식선택권의 변동

당기말 및 전기말 현재 존속하는 주식선택권의 변동내용은 다음과 같습니다.

구  분 강현구 외 68명 김준식 외 1명 이동철

권리부여일 2014년 3월 27일 2017년 3월 29일 2019년 3월 27일

발행할 주식의 총수 350,000 주 40,000 주 100,000 주

부여방법 보통주 신주발행교부 보통주 신주발행교부 보통주 신주발행교부

행사가격 5,430 원 5,216 원 4,231 원

행사가능기간 2016.3.27~2021.3.27 2019.3.30~2024.3.30 2021.3.27~2026.3.27

[…]

10,232,127 - 10,232,127 10,232,127

합  계 10,358,330 437,215,083 447,573,413 447,573,413

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 162

(5) 금융위험관리

1) 금융위험관리목적

연결실체의 재무부문은 영업을 관리하고, 국내외 금융시장의 접근을 조직하며, 각 위험의 범

위와 규모를 분석한 내부위험보고서를 통하여 연결실체의 영업과 관련한 금융위험을 감시하

고 관리하는 역할을 하고 있습니다. 이러한 위험들은 시장위험(통화위험, 공정가치이자율위

험 및 가격위험 포함), 신용위험, 유동성위험 및 현금흐름이자율위험을 포함하고 있습니다.

연결실체는 위험회피를 위하여 파생금융상품을 이용함으로써 이러한 위험의 영향을 최소화

시키고자 합니다. 파생금융상품의 사용은 이사회가 승인한 연결실체의 정책에따라 결정되는

데, 이에 따라 외환위험, 이자율위험, 신용위험, 파생금융상품 및 비파생금융상품의 이용, 그

리고 초과유동성의 투자에 관한 명문화된 원칙이 제공되고 있습니다. 내부감사인은 지속적

으로 정책의 준수와 위험노출한도를 검토하고 있습니다. 연결실체는 투기적 목적으로 파생

금융상품을 포함한 금융상품계약을 체결하거나 거래하지 않습니다.

2) 시장위험

가. 외화위험관리

연결실체는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어있

습니다. 환율변동으로 인한 위험의 노출정도는 승인된 정책에서 정하는 한도 내에서 관리하

고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 연결실체가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 163

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 법인세 차감전 손익의 민감도를 나타내

고 있습니다. 10%는 주요 경영진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로

환율의 합리적으로 발생가능한 변동에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다. 민감도분석은 결

제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하

여 외화환산을 조정합니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채만을

대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 16,658,905 11,206,460 11,612,170 37,953,448

JPY 5,843,691 522,152 3,693,716 6,000,282

EUR - - - 2,452

기타 28 27 - -

합  계 22,502,624 11,728,639 15,305,886 43,956,182

(단위: 천원)

구  분
금융자산 금융부채

환율10% 상승시 환율10% 하락시 환율10% 상승시 환율10% 하락시

USD 1,665,891 (1,665,891) (1,161,217) 1,161,217

JPY 584,369 (584,369) (369,372) 369,372

기타 3 (3) - -

합계 2,250,263 (2,250,263) (1,530,589) 1,530,589

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 164

나. 이자율위험관리

연결실체의 이자율위험은 주로 변동이자부 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자비

용은 이자율위험에 노출되어 있습니다. 고정이자율이 적용되는 차입금의 경우이자율변동에

따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고기간 종료일 현재 다른 변수가 일정하고 변동금리 조건 차입금에 대한 이자율이 1% 상

승 또는 하락할 경우, 이자비용은 2,253백만원 만큼 증가 또는 감소합니다.

다. 기타 가격위험요소

연결실체는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 지분상품은 매매목

적이 아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 연결실체는 해당 투자자산을 활발하게 매매하

고 있지는 않습니다.

3) 신용위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험

을 의미합니다. 연결실체는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서신용

도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을 채택하고 있습니

다. 연결실체는 투자등급 이상에 해당되는 신용등급을 받은 기업에 한해 거래하고 있습니다.

[…]

1) 금융위험관리목적

당사의 재무부문은 영업을 관리하고, 국내외 금융시장의 접근을 조직하며, 각 위험의범위와

규모를 분석한 내부위험보고서를 통하여 당사의 영업과 관련한 금융위험을 감시하고 관리하

는 역할을 하고 있습니다. 이러한 위험들은 시장위험(통화위험, 공정가치이자율위험 및 가격

위험 포함), 신용위험, 유동성위험 및 현금흐름이자율위험을 포함하고 있습니다.

당사는 위험회피를 위하여 파생금융상품을 이용함으로써 이러한 위험의 영향을 최소화시키

고자 합니다. 파생금융상품의 사용은 이사회가 승인한 당사의 정책에 따라 결정되는데, 이에

따라 외환위험, 이자율위험, 신용위험, 파생금융상품 및 비파생금융상품의 이용, 그리고 초과

유동성의 투자에 관한 명문화된 원칙이 제공되고 있습니다.내부감사인은 지속적으로 정책의

준수와 위험노출한도를 검토하고 있습니다. 당사는투기적 목적으로 파생금융상품을 포함한

금융상품계약을 체결하거나 거래하지 않습니다.

2) 시장위험

가. 외화위험관리

당사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습

니다. 환율변동으로 인한 위험의 노출정도는 승인된 정책에서 정하는 한도 내에서 관리하고

있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 273

보고기간 종료일 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 법인세 차감전 손익의 민감도를 나타내

고 있습니다. 10%는 주요 경영진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로

환율의 합리적으로 발생가능한 변동에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다. 민감도분석은 결

제되지 않은 외화표시 화폐성항목만 포함하며, 당기말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하

여 외화환산을 조정합니다.

상기 민감도 분석은 당기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채 만을

대상으로 하였습니다.

나. 이자율위험관리

당사의 이자율위험은 주로 변동이자부 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자비용은

이자율위험에 노출되어 있습니다. 고정이자율이 적용되는 차입금의 경우 이자율변동에따른

당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 123,636,242 104,879,985 11,032,706 26,389,811

JPY - - 2,252,405 2,869,968

EUR - - - 2,452

합  계 123,636,242 104,879,985 13,285,111 29,262,231

(단위: 천원)

구  분
금융자산 금융부채

환율 10% 상승시 환율 10% 하락시 환율 10% 상승시 환율 10% 하락시

USD 12,363,624 (12,363,624) (1,103,271) 1,103,271

JPY - - (225,241) 225,241

합  계 12,363,624 (12,363,624) (1,328,512) 1,328,512

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 274

보고기간 종료일 현재 다른 변수가 일정하고 변동금리 조건 차입금에 대한 이자율이 1% 상

승 또는 하락할 경우 이자비용은 1,983백만원 만큼 증가 또는 감소합니다.

다. 기타 가격위험요소

당사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 지분상품은 매매목적이

아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 당사는 해당 투자자산을 활발하게 매매하고 있지는

않습니다.

3) 신용위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 당사에 재무적 손실을 미칠 위험을의

미합니다. 당사는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서 신용도가 일

정 수준 이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을 채택하고 있습니다. 당사

는 투자등급 이상에 해당되는 신용등급을 받은 기업에 한해 거래하고 있습니다. 이러한 신용

정보는 독립적인 신용평가기관에서 제공하고 있으 며, 만약 신용평가기관이 제공한 정보를

이용할 수 없다면, 당사가 주요 거래처에 대한 신용등급을 결정할 목적으로 공식적으로 발표

되고 이용할 수 있는 다른 재무정보와 거래실적을 사용하고 있습니다. 당사의 신용위험노출